
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  147Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10/09/2028
FORO: Belém-Pará 
PARTES: 
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE: 
CNPJ/MF: 05.342.580/0001-19
Razão Social: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
CEP: 63041-162
Logradouro: Rua Catulo da Paixão, 175, sala 1504, Ed. Pátio Cariri Corporate
Bairro: Triângulo
Cidade: Juazeiro do Norte UF: Ceará
Dados do Responsável pela Parte: Francisco Palácio Leite
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 983989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1257/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/955618
ERRATA:
Onde se lê: 24/10/2023 a 29/10/2023
Leia-se: 24/10/2023 a 26/10/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1264/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/976081
ERRATA:
ONDE LÊ SE : Maria das Graças Silva Soares, Mat. 5116279/3, Cargo 
Assistente Social, que se deslocará para os Municípios de Mãe do Rio/PA e 
Irituia/PA, no período de 11/09 a 15/09/2023, para Realização da Confe-
rencia de Segurança Alimentar e Nutricional nos dois municípios.
LÊIA SE : Maria das Graças Silva Soares, Mat. 5116279/3, Cargo Assisten-
te Social, que se deslocará para os Municípios de Mãe do Rio/PA e Irituia/
PA, no período de 11/09 a 15/09/2023, para Realização da Conferencia 
de Segurança Alimentar e Nutricional nos dois municípios. Cujo motorista 
Raimundo Alexandre Corrêa dos Santos, Mat. 35076/1,
fará o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 984124

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2018/SEASTER
Processo nº2023/824118
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, com 
início no dia 11/09/2023 encerrando-se em 11/03/2024 e Reajuste de va-
lor visando incorporar a atualização monetária do Contrato Administrativo 
nº 29/2018/SEASTER, conforme a variação do índice de INPC, acumulado
dos meses anteriores à agosto de 2022, constante da CLÁUSULA DÉCIMA 
NONA do contrato, a atualização ficará na ordem de 3,7888%  passando o 
valor mensal de R$ 11.887,53 (onze mil, oitocentos e oitenta e sete reais 
e cinquenta e três reais) ao patamar de R$ 12.337,92 (doze mil, trezentos 
e trinta e sete reais e noventa e dois centavos)  o que altera o valor global
para R$ 74.027,52 (setenta e quatro mil vinte e sete reais e cinquenta e 
dois centavos) referente os 6 meses de vigência deste Termo Aditivo.
Data da Assinatura: 11/09/2023 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 87101.08.128.1505.8399
NATUREZA DE DESPESA: 3390.33
AÇÃO DETALHADA: 283.775
FONTE: 01660000039-011606
Valor Mensal: R$ 12.337,92
Valor Global: R$ 74.027,52
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Oliveira Belo nº 840, Bairro Umarizal, Belém/PA.
CEP: 66.050-380
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 983864

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1290/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/948318
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JESUS ANTÓNIO DA COSTA, Mat. 3210499/1, Cargo Servente que se des-
locará para o Município de Santa Luzia do Pará/PA, no período de 05/09 a 
06/09/2023, para transportar e acompanhar o material inservíveis doado 
ao movimento das mulheres de Capanema/PA.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1282/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/958639
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
KLEBER DAS NEVES TRINDADE, Mat. 57193833, Cargo Agente Adminis-
trativo, que se deslocará para os Municípios de Bujaru, Concórdia do Pará 
e Tomé-Açu/PA, no período de 18/09 a 22/09/2023, para pessoas acome-
tidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADÚNICO. Cujo motorista 
RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO, Mat. 3255492/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.002 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1279/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/979030
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180/4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, MARIA ENY DA SILVA FURTADO, Mat. 5972873/1, Car-
go Coordenadora, VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, 
Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de Soure/PA, no pe-
ríodo de 06/09 a 10/09/2023, para Realizar Feira do Empreendedor no 
Marajó no município de Soure/PA. Cujo motorista RAIMUNDO ALEXANDRE 
CORRÊA DOS SANTOS, Mat. 35076/1, fará o deslocamento. 
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1278/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/983419


